DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 02/02/2026 | Edição: 22 | Seção: 3 | Página: 45

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal Rural de Pernambuco

EDITAL Nº 3, DE 30 DE JANEIRO DE 2026

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, nos termos da Lei nº. 8.745/1993 e suas alterações; da Lei nº 12.772/2012 e suas

alterações; Decreto nº 8.259/2014; do Decreto nº 7.485/2011, do Decreto nº 9.739/2019; da Instrução

Normativa PROGEPE/UFRPE nº 01/2019; da Resolução nº 496/2024 do Conselho Universitário e das

disposições do presente Edital, torna pública a abertura de Seleção Pública Simplificada para contratação

de PROFESSOR SUBSTITUTO do Magistério Superior e do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo

com as informações constantes no edital:

Edital UFRPE nº 03/2026, de 30/01/2026 - Oferta 10 (dez) vagas para Professor Substituto nas

seguintes áreas:

Para o Magistério Superior:

N. DEPARTAMENTO OU UNIDADE ACADÊMICA ÁREA DE CONHECIMENTO VAGA

1
Departamento de Ciência Florestal

(DCFL/SEDE)
Silvicultura 01

2 Departamento de Educação (DED/SEDE) Fundamentos da Educação 01

3
Departamento de Tecnologia Rural

(DTR/SEDE)

Recursos Hídricos, Meio Ambiente e

Geotecnologias
01

4 Departamento de Letras (DL/SEDE) Linguística e Língua Portuguesa 01

5 Departamento de História (DEHIST/SEDE) História 01

6 Unidade Acadêmica de Belo Jardim (UABJ) Engenharia de Recursos Hídricos 01

7 Unidade Acadêmica de Belo Jardim (UABJ) Letras / Línguas Estrangeiras Modernas 01

8 Unidade Acadêmica de Belo Jardim (UABJ) Linguagens de Programação 01

9 Unidade Acadêmica de Belo Jardim (UABJ) Matemática / Probabilidade e Estatística 01

Para o Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

N. DEPARTAMENTO OU UNIDADE ACADÊMICA ÁREA DE CONHECIMENTO VAGA

1 Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI) Geografia 01

O Regime de Trabalho varia entre 20 e 40 horas semanais com lotação na Sede (Recife), na

Unidade Acadêmica de Belo Jardim (UABJ) e no Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas (CODAI) da UFRPE. O

período de inscrição será de 06 a 20/02/2026, para candidatos que possuam o perfil exigido na área de

conhecimento da vaga. O Edital completo, acima mencionado, com as exigências para as vagas, os perfis

dos candidatos e o cronograma, estará disponível na íntegra no endereço eletrônico www.progepe.ufrpe.br

e no sistema sigs.ufrpe.br/sigrh/public/home.jsf na aba Concursos.

Os pontos do conteúdo programático podem ser consultados no sistema

sigs.ufrpe.br/sigrh/public/home.jsf na aba Concursos, opção Concursos Abertos, em Visualizar dados do

concurso, na aba Vagas, Conteúdos e Projetos Pedagógicos.

Qualquer pessoa interessada poderá impugnar o edital, no todo ou em parte, no prazo de 2

(dois) dias, contados da sua publicação no site www.progepe.ufrpe.br e até o horário estabelecido no

cronograma para o último dia, devendo o pedido, devidamente fundamentado, ser dirigido à Coordenação

de Concurso e Seleção de Pessoal (CCSP) e encaminhado para o email selecao.progepe@ufrpe.br, de

acordo com o período definido no cronograma.

MARIA JOSÉ DE SENA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.